1
1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
Số:  17 /1999/QĐ-UB
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày  07  tháng  04  năm 1999

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH QUẢNG NAM

Về phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia

về việc làm đến năm 2000 tỉnh Quảng Nam

______

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Quyết định số 126/1998/QĐ-TTg ngày 11/7/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm đến năm 2000;

- Căn cứ Nghị quyết số 01/1999/NQ-HĐND ngày 10/2/1999 của kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh khóa V về nhiệm vụ năm 1999;

- Theo đề nghị của Giám đốc Sở LĐTB-XH tỉnh,

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. Phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm đến năm 2000 tỉnh Quảng Nam (kèm theo Quyết định này) với những nội dung chủ yếu sau :

1. Tên chương trình : Chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm đến năm 2000 tỉnh Quảng Nam.

2. Cơ quan quản lý chương trình : Sở Lao động-Thương binh và Xã hội.

3. Mục tiêu của chương trình :

- Mỗi năm thu hút thêm 2,3 - 2,5 vạn lao động có chỗ làm việc mới, giảm tỷ lệ thất nghiệp và thiếu việc làm chung toàn tỉnh xuống còn 5,8 - 6% và nâng tỷ lệ sử dụng thời gian lao động ở nông thôn lên 73 - 75% vào năm 2000.

- Thông qua đào tạo và đào tạo lại dưới nhiều hình thức cho 5 vạn lao động, nâng số lao động có chuyên môn kỹ thuật lên 16 - 17% vào năm 2000.

4. Những nội dung hoạt động cụ thể của chương trình :

a) Đẩy mạnh thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội trong các lĩnh vực, các ngành nghề khuyến khích đầu tư phát triển của tỉnh để tạo ra được nhiều việc làm mới, đồng thời mở rộng khả năng xuất khẩu lao động lành nghề thông qua các chương trình hợp tác lao động với nước ngoài.

b) Tổ chức thực hiện các hoạt động dịch vụ việc làm để người thất nghiệp, người thiếu việc làm đăng ký tìm việc và cung ứng các dịch vụ việc làm cho người sử dụng lao động khi có yêu cầu. Quy hoạch, xây dựng mạng lưới cơ sở của Trung tâm dịch vụ việc làm tại các địa phương; thực hiện các chính sách, chế độ dịch vụ việc làm trên địa bàn tỉnh.

c) Quy hoạch và xây dựng hệ thống trường, lớp, cơ sở đào tạo nghề tỉnh Quảng Nam đến năm 2000 và thực hiện các chính sách, chế độ đào tạo nghề gắn với việc làm.

d) Thực hiện cho 7.000 người trong số những người thất nghiệp, thiếu việc làm, có đăng ký tại các cơ quan lao động địa phương và các cơ sở của Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh được vay vốn giải quyết việc làm, để tự tạo việc làm hoặc tạo thêm việc làm mới có hiệu quả hơn gắn với việc thực hiện chuyển giao công nghệ. Thực hiện cho các tổ chức, các cá nhân sử dụng lao động được vay vốn để bố trí việc làm ổn định trên 1 năm cho 4.000 người thất nghiệp. Đồng thời, cho các doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ trên địa bàn tỉnh có khó khăn đặc biệt, được vay vốn để bảo đảm việc làm cho 1.000 lao động nữ và toàn bộ số lao động trong doanh nghiệp.

5. Kinh phí của chương trình :

a) Quỹ giải quyết việc làm của địa phương được hình thành từ các nguồn :

- Ngân sách địa phương.

- Quỹ quốc gia hỗ trợ việc làm.

- Các nguồn khác.

b) Cơ chế quản lý và vận hành quỹ giải quyết việc làm :

- Quỹ giải quyết việc làm do Ban chỉ đạo chương trình việc làm của tỉnh thống nhất quản lý. Giám đốc Sở LĐTB-XH trực tiếp điều hành.

- Quỹ được sử dụng để thực hiện các hoạt động hỗ trợ trực tiếp của chương trình việc làm và cấp hỗ trợ để các huyện, thị xã, các ngành trong tỉnh  thực hiện các hoạt động giải quyết việc làm cho người thất nghiệp, người thiếu việc làm.

Điều 2. Giao cho các cơ quan sau đây có nhiệm  vụ quản lý và thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm tỉnh Quảng Nam.

1. Sở LĐTB-XH chịu trách nhiệm quản lý chương trình, trình Chủ tịch UBND tỉnh ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo chương trình; chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai thực hiện chương trình, hàng năm tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và Ban Chủ nhiệm chương trình việc làm Trung Ương.

2. Sở KH&ĐT có trách nhiệm phối hợp với Sở LĐ-TB&XH xây dựng và bố trí kế hoạch hàng năm thực hiện các nội dung chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm của tỉnh.

3. Sở TC-VG có trách nhiệm bố trí và bảo đảm nguồn ngân sách cấp mới hàng năm cho quỹ quốc gia giải quyết việc làm tỉnh và hướng dẫn việc quản lý, sử dụng quỹ để thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giải quyết việc làm ở địa phương theo đúng quy định của Luật ngân sách hiện hành.

4. UBND các huyện, thị xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm tại địa phương. Báo cáo định kỳ tình hình và kết quả thực hiện chương trình với Chủ tịch UBND tỉnh (thông qua Sở LĐ-TB&XH).

Điều 3. Đề nghị các đoàn thể quần chúng tham gia thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm trong phạm vi hoạt động của đoàn thể mình, đồng thời tham gia giám sát việc thực hiện chương trình này của các cấp chính quyền liên quan.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, Ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận

- Như điều  5

- TTTV (b/c)

- TTHĐND, UBND tỉnh

- Lưu VT, VX

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  TỈNH QUẢNG NAM

CHỦ TỊCH

LÊ TRÍ TẬP (ĐÃ KÝ)